illi licet nec subsistere nec quicquam suum facere. ad quendam
itaque modum tibi quoque eadem necessitas iniungitur: non licet
tibi ad utilitates tuas, ad studia tua respicere. Caesare orbem
terrarum possidente inpartiri te nec uoluptati nec dolori nec ulli
5 alii rei potes: totum te Caesari debes. adice nunc quod, cum
semper praedices cariores tibi spiritu tuo Caesarem esse, fas tibi
non est saluo Caesare de fortuna queri: hoc incolumi salui tibi
sunt tui, nihil perdidisti, non tantum siccos oculos tuos esse, sed
etiam lactos oportet. in hoc tibi omnia sunt, hic pro omnibus
10 est. quod longe a sensibus tuis prudentissimis piissimisque abest,
aduersus felicitatem tuam parum gratus es, si tibi quicquam hoc
saluo flere permittis.

VIII. Monstrabo etiam nunc non quidem firmiter remedium,
sed familiarius. si quando te domum receperis, tunc erit tibi
15 metuenda tristitia. nam quamdiu numen tuum intueberis, nullum
illa ad te inueniet accessum, omnia in te Caesar tenebit. cum ab
illo discesseris, tunc uelut occasione data insidiabitur solitudini tuae
dolor et requiescenti animo tuo paulatim inrepet. itaque non est
quod ullum tempus uacare patiaris a studiis: tunc tibi litterae
20 tuae tam diu ac tam fideliter amatae gratiam referant. tunc te
illae antistitem et cultorem suum uindictent. tunc Homerus et
Vergilius tam bene de humano genere meriti, quam tu et de
omnibus et de illis meruisti, quos pluribus notos esse uoluisti quam
scripserant, multum tecum morentur. tutum id erit omne tempus,
25 quod illis tuendum commiseris. tunc Caesaris tui opera, ut per
omnia saecula domestico narrentur praeconio, quantum potes,
conpone. nam ipse tibi optime formandi condendique res gestas
et materiam dabit et exemplum. [27.] non audeo te usque eo 3

1 illis *D* nec subsistere *Neap.* 7 subsistere *B* subsistere *DE* suum *Neap.*
sua *B* sui *D* suo *E* 3 astudia *B* 5 debes *E*² debeas *BDE* 6 praedices
cariores sint fas *E* 7 esse *E* 8 sunt nihil *E* 10 quia longe *D*
12 permittit *E* 13 firmiter *B* firmum *DE* 15 numen *B*
intueberis *omitit* *E* 16 illa ad te inuenient *B* te inuenient *D* 17 solitudi-
dini *D* sollicitudini *E* 18 inrepet *ulgo* inrepet *BD* inrepet *E* 19 nullum
tempus *DE* uacare *omitit* *E* 20 actam *B* fidenter *E* 21 et cultorem *B*
ei cultorem *D* 22 quam tu et de omnibus *D* quam et de omnibus *B* quantum
et de omnibus *E* 24 erit *DE* *Neap. Gertz* exit *B* 28 usque eo *Neap.*
usque *BDE*

producere, ut fabellas quoque et Aesopeos logos, intemptatum Romanis ingeniis opus, solita tibi uenustate conectas. difficile est quidem, ut ad haec hilariora studia tam uehementer percussus animus tam cito possit accedere: hoc tamen argumentum habeto iam conroborati eius et redditi sibi, si poterit a seuerioribus scriptis 5
 1 ad haec solutiora procedere. in illis enim quamuis aegrum eum adhuc et secum reluctantem auocabit ipsa rerum, quas tractabit, austeritas: haec quae remissa fronte commentanda sunt, non feret, nisi cum iam sibi ab omni parte constiterit. itaque debebis eum seueriore materia primum exercere, deinde hilariore temperare. 10

IX. Illud quoque magno tibi erit leuamento, si saepe te sic interrogaueris: utrumne meo nomine doleo an eius qui decessit? si meo, perit indulgentiae iactatio et incipit dolor hoc uno excusatus, si quoi honestum est, cum ad utilitatem respiciat, a pietate desciscere. nihil autem minus bono uiro conuenit quam in fratris 15
 2 luctu calculos ponere. si illius nomine doleo, necesse est alterutrum ex his duobus esse iudicem: nam si nullus defunctis sensus superest, euasit omnia frater meus uitae incommoda et in eum restitutus est locum, in quo fuerat antequam nasceretur, et expers omnis mali nihil timet, nihil cupit, nihil patitur: quis iste furor est pro 20
 3 eo me numquam dolere desinere, qui numquam doliturus est? si est aliquis defunctis sensus, nunc animus fratris mei uelut ex diutino carcere emissus, tandem sui iuris et arbitrii, gestit et rerum naturae spectaculo fruitur et humana omnia ex loco superiore despicit, diuina uero, quorum rationem tamdiu frustra quaesierat, 25

1 Aesopeos logos *E*² oesopeos longos *B* cesopeos longos *D* sopeos longos *E*
 2 tibi uenustate *Pincianus* sibi uetustate *B* sibi uenustate *DE* conectas *E*
 connectas *B* nectas *D* 3 hehilariora *B* percursus *D* 4 amus *B*
 habeo *DE* 6 solitiora *B* 7 procedere *DE* producere *B* 7 auocabit
Bongarsius auocauit *B* aduocauit *DE* tractauit *D* 8 commentanda *uulgo*
 commendanda *BDE* non feret *Neap.* non fert *D* non referret *E* ut ferret *B*
 9 delebis *B* 10 *malim* primum seueriore materia 11 te sic interrogaueris *DE*
 te interrogaueris *B Neap.* 12 utrum ne *B* *omittit* doleo *D* 13 si meo perit
 indulgentiæ *B* si modo perit indulgentiae *D* si modo perit indulgenti *E* qui hoc
 uno *DE* 14 si quoi honestum *Koch* quod honestus *BDE* quod honestum *G*
 ad hūtilitatem *E* respiciat *E*² respicit *BE* respic̄ *D* 15 discessere *E*
omittit uiro *D* 19 expsiōnis *B* 20 nihil cupit *omittunt DE*
 pro meo me numquam *BDE* 21 dolore *B* in dolore *DE* 22 est aliquis *B*
 aliquis est *DE* 24 ex loco superiore *BD* et loco superiore *E*

propius intuetur. quid itaque eius desiderio maceror, qui aut beatus aut nullus est? beatum deflere inuidia est, nullum dementia. [28.] an hoc te mouet, quod uidetur ingentibus et cum maxime 4 circumfusus bonis caruisse? cum cogitaueris multa esse, quae 5 perdidit, cogita plura esse, quae non timet: non ira eum torquet, non morbus adfliget, non suspicio lacesset, non edax et inimica semper alienis processibus inuidia consecrabitur, non metus sollicitabit, non leuitas fortunae cito munera sua transferentis inquietabit. si bene computes, plus illi remissum quam ereptum est. 10 non opibus fruatur, non tua simul ac sua gratia. non accipiet 5 beneficia, non dabit: miserum putas, quod ista amisit, an beatum, quod non desiderat? mihi crede, is beatior est, cui fortuna superuacua est, quam is, cui parata est. omnia ista bona, quae nos speciosa sed fallaci uoluptate delectant, pecunia, dignitas, potentia 15 aliaque complura, ad quae generis humani caeca cupiditas obstupescit, cum labore possidentur, cum inuidia conspiciuntur, eos denique ipsos quos exornant, et premunt plus minantur quam prosunt. lubrica et incerta sunt numquam bene tenentur: nam ut nihil de tempore futuro timeatur, ipsa tamen magnae felicitatis tutela 20 sollicita est. si uelis credere altius ueritatem intuentibus, omnis 6 uita supplicium est: in hoc profundum inquietumque proiecti mare, alternis aestibus reciprocum et modo adleuans nos subitis incrementis, modo maioribus damnis deferens adsidueque iactans, numquam stabili consistimus loco. pendemus et fluctuamur et alter 25 in alterum inlidimur et aliquando naufragium facimus, semper timemus. in hoc tam procelloso et ad omnes tempestates exposito 7 mari nauigantibus nullus portus nisi mortis est. ne itaque inuideris fratri tuo: quiescit. tandem liber, tandem tutus, tandem aeternus est. superstitem Caesarem omnemque eius prolem, su- 30 perstem te cum communibus habet fratribus. antequam quic-

1 propius *E* 3 uidentibus ingentibus *B* et maxime *E* 4 bonis cir-
cuisse *E* 6 suspitio *B* 7 et inimica *B* 7 consecrabitur *E* 9 est
post ereptum *omittit E* 13 non speciosa *DE* 14 uoluptate fallaci *E*
15 adque *B* 16 eos denique ipsos *Haupt* eosdemque ipsos *DE* eis denique ipis
(*in litura*) *B* 21 improfundum *E* 22 altius estibus *E* et non
alienans *E* 23 modo *omittit B* assidue *E* 25 alidimur *D* illidamur *E*
26 quam procelloso *E* ad omnes *Gertz* in omnes *BDE* 29 Caesarem
omnemque eius prolem superstitem *omittit B* 30 tecum *B*

quam ex suo fauore fortuna mutaret. stantem adhuc illam et
 8 munera plena manu congerentem reliquit. fruitur nunc aperto
 et libero caelo, ex humili atque depresso in eum emicuit locum.
 quisquis ille est, qui solutas uinculis animas beato recipit sinu,
 et nunc libere illic uagatur omniaque rerum naturae bona cum
 5 summa uoluptate percipit. erras: non perdidit lucem frater
 9 tuus, sed securiorem sortitus est omnibus illo nobis commune
 est iter: quid fata deflemus? non reliquit ille nos, sed antecessit.
 [29.] est, mihi crede, magna felicitas in ipsa felicitate moriendi.
 nihil ne in totum quidem diem certi est: quis in tam obscura
 10 et inuoluta ueritate diuinat, utrumne fratri tuo mors inuiderit an
 consulerit?

1 X. Illud quoque, qua iustitia in omnibus rebus es, necesse
 est te adiuuet cogitantem non iniuriam tibi factam, quod talem
 fratrem amisisti, sed beneficium datum, quod tamdiu tibi pietate
 15 eius uti fruique licuit. iniquus est, qui muneris sui arbitrium danti
 non relinquit, auidus, qui non lucri loco habet, quod accepit, sed
 damni, quod reddidit. ingratus est, qui iniuriam uocat finem
 uoluptatis, stultus, qui nullum fructum esse putat bonorum nisi
 praesentium, qui non et in praeteritis adquiescit et ea iudicat
 20 certiora, quae abierunt, quia de illis ne desinant non est timen-
 3 dum. nimis angustat gaudia sua, qui eis tantummodo, quae habet
 ac uidet, frui se putat et habuisse eadem pro nihilo ducit. cito
 enim nos omnis uoluptas relinquit, quae fluit et transit et paene
 antequam ueniat aufertur. itaque in praeteritum tempus animus
 25 mittendus est et quidquid nos umquam delectauit, reducendum
 ac frequenti cogitatione pertractandum est. longior fideliorque
 i est memoria uoluptatum, quam praesentia. quod habuisti ergo
 optimum fratrem, in summis bonis pone. non est quod cogites,
 quanto diutius habere potueris, sed quamdiu habueris. rerum 30

1 illa *D* 3 et humili *E* 4 qui *B* quo uel qui *DE* 5 libere illic *B* liber *D*
 libere *E* natura *E* 6 percipit *Goerenz* perspicit *BDE* perdidit *corr. G*
 perdit *BDE* 8 reliquit *B* ante cessit *B* 10 ne in toto quidem die *DE*
 me in totum quidem diem *B* 11 inuideat *BDE* an consulerit *BD* ante
 consulerit *E* 13 qua *B* quia *DE* es *Pincianus* est *BDE* necesse *B*
 necesse est *DE* 15 tibi pietate eius uti fruique *B* pietate eius uti fruique tibi *DE*
 17 relinquit *B* reliquit *DE* 19 putat esse *DE* 28 uoluptandum *B*
 30 sed *ante* quamdiu *omittit B*